
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará 
Comissão Eleitoral 

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor e Vice-Reitor (2020 – 2024) 
(Portaria No 721/2020 – REITORIA, de 21 de maio de 2020) 

Consulta Prévia para escolha dos Diretores Vice-Diretores de Centros, Faculdades e do Instituto 
Superior de Ciências Biomédicas (Quadriênio 2020 – 2024) 

(Resoluções Nº 1605 e 1606/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16 e 17/2020-Reitoria, de 28 de agosto de 2020) 

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o Conselho Universitário (CONSU)  
e para o Conselho Diretor (CD) 

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020) 

 

PORTARIA Nº 13/2020-CE/UECE, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 
(Consulta Prévia – Reitor) 

 
Dispõe sobre a indicação dos fiscais de chapas das seções 
eleitorais para as Consultas Prévias para escolha do Reitor e 
do Vice-Reitor da UECE, para Diretor e Vice-Diretor de 
Centros, Faculdades e Instituto Superior; e para as Eleições 
para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CEPE), do Conselho Universitário (CONSU) e do 
Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de 
novembro de 2020. 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelas Portarias Nº 721/2020 – 
Reitoria, de 21 de maio de 2020; Nº 791/2020 – Reitoria, de 01 de setembro de 2020; Nº 
789/2020 – Reitoria, de 01 de setembro de 2020; Nº 806/2020 – Reitoria, de 17 de setembro 
de 2020; Nº 804/2020 – Reitoria, de 17 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições e 
considerando as Resoluções Nº 857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012; Nº 1605/2020-
CONSU e Nº 1606/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020; Nº 1607/2020-CONSU, Nº 
1608/2020-CONSU e Nº 1609/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020, que estabelecem 
normas que visam a elaboração das listas tríplices para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da 
UECE e para os Diretores dos Centros, Faculdades e do Instituto Superior da UECE, bem como 
a escolha dos representantes para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o 
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD),  

Considerando as indicações de fiscais formuladas pelos candidatos dos processos 
eleitorais, resolve: 

Art. 1º  Tornar públicos, no anexo único desta Portaria, os nomes dos fiscais de 
chapas das seções eleitorais nos processos eleitorais em apreço. 

§ 1º  Os fiscais que foram indicados por um candidato a um processo eleitoral 
diferente de sua candidatura tiveram suas indicações indeferidas. 

§ 2º  O candidato é fiscal nato do processo eleitoral, não sendo necessária 
indicação, podendo atuar como fiscal em qualquer seção eleitoral. 

§ 3º  O fiscal indicado para mais de um processo eleitoral atuará, 
simultaneamente, em todos os processos eleitorais para os quais foi indicado, não podendo 
optar por atuar, ora como um fiscal de uma chapa, ora como fiscal de outra. 

§ 4º  As indicações de fiscais cujos nomes dos indicados não constam nas listagens 
de eleitores enviadas pelo DEGEP, PROGRAD e PROPGPQ, foram indeferidas. 



 
Portaria Nº 13/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre a indicação dos fiscais de chapas das seções eleitorais para as Consultas Prévias para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE, 
para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e para as Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), do Conselho Universitário 
(CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 2 

Art. 2º  Os fiscais e candidatos deverão cumprir as normas e condutas 
estabelecidas na Portaria Nº 08/2020-CE/UECE, de 10 de novembro de 2020. 

Art. 3º  Os fiscais poderão atuar em seção eleitoral diferente das quais foram 
originalmente indicados, respeitando-se o limite de, no máximo, um fiscal ou candidato por 
chapa no interior da seção eleitoral.  

Art. 4º  Os fiscais que não receberam seus crachás de identificação, poderão atuar 
na seção eleitoral. Para tanto deverão identificar-se ao presidente da mesa da seção eleitoral, 
informando a chapa para a qual irá fiscalizar. 

Art. 5º  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site da Comissão 
Eleitoral (www.uece.br/eleicoes).  

 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 17 de novembro de 2020 
 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

  

http://www.uece.br/eleicoes


 
Portaria Nº 13/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre a indicação dos fiscais de chapas das seções eleitorais para as Consultas Prévias para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE, 
para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e para as Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), do Conselho Universitário 
(CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 3 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 13/2020-CE/UECE, DE 17/11/2020 
Relação dos nomes dos fiscais de chapa que atuarão nas seções eleitorais. 

 

Nome Seção Atuação Processo Eleitoral Chapa 

ANTONIA LAVINHA FONTENELE 
DE OLIVEIRA  

1 FAVET Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

ELIAS BRUNO COELHO GOUVEIA 1 FAVET Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

FABIANA APARECIDA SANTILLI 
BRANDÃO 

1 FAVET Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

GIOVANA BRUNA 
ALBUQUERQUE VIEIRA  

1 FAVET Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

ANA CRISTINA RIBEIRO DOS 
SANTOS ALVES  

1 FAVET Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JULIO CESAR FERREIRA FIRMINO 1 FAVET Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

RICARDO SOUSA ALVES  1 FAVET Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

ANA THAIRINE ARAUJO DA 
SILVA  

2 Itaperi 1 Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

EMANUELE RIBEIRO RAMOS 2 Itaperi 1 Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

DAVID GOMES ARAÚJO JÚNIOR 2 Itaperi 1 Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

FRANCISCO EDMAR PEREIRA 
NETO 

2 Itaperi 1 Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

LUCAS SILVA MELO  2 Itaperi 1 Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

MARIA AGLAIS FERREIRA 
CAVALCANTE 

2 Itaperi 1 Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MARIA DA GLORIA BARBOSA 
MATOSO 

2 e 8 
Itaperi 1 e CH 
Itaperi 

Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MARIA ROZILDA MARTINS 
OLIVEIRA 

2 Itaperi 1 Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

VALERIA DA SILVA SAMPAIO 2 Itaperi 1 Diretor FAFIDAM - Chapa 1 - Alex Altair Machado e Erika Gomes Brito 

ZILVANIR FERNANDES DE 
QUEIROZ 

2 Itaperi 1 Diretor FAFIDAM - Chapa 1 - Alex Altair Machado e Erika Gomes Brito 

CLARICE MARIA ARAUJO 
CHAGAS VERGARA 

3 Itaperi 2 Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

SARAH PIRES COSTA  3 Itaperi 2 Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

DANUSIO ALVES DE FREITAS 3 Itaperi 2 Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

DEAN CARLOS NASCIMENTO DE 
MOURA 

3 Itaperi 2 Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

ISAIAS BATISTA DE LIMA 3 Itaperi 2 Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

MARIA ROCILDA DE OLIVEIRA 3 Itaperi 2 Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

ADRIANA DE LIMA QUEIROZ  4 CED Diretor CED - Chapa 2 - Edite Colares Marques e Antônia Solange Xerez 

JANETE BARROS SARAIVA  4 CED Diretor CED - Chapa 2 - Edite Colares Marques e Antônia Solange Xerez 

MARIA MARGARETE SAMPAIO 
DE CARVALHO BRAGA 

4 CED Diretor CED - Chapa 2 - Edite Colares Marques e Antônia Solange Xerez 

ALINE MARTINS DE LIMA  4 CED Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

EVILENE ERIKA VASCONCELOS 
TEIXEIRA  

4 CED Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

IARA LIMA NEGREIROS  4 CED Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

ROBERTA AMANDA FERREIRA 
DE AQUINO  

4 e 9 CED e CH Fátima Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

RAFAELA MOTA NETO  4 CED Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

EMANOELA TERCEIRO SILVA 4 CED 
Reitor 
Diretor 

Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 
CED - Chapa 1 - Maria de Lourdes Carvalho Nunes e Rosa Maria Ribeiro 

JARLES LOPES DE MEDEIROS 4 CED 
Reitor 
Diretor 

Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 
CED - Chapa 1 - Maria de Lourdes Carvalho Nunes e Rosa Maria Ribeiro 

RAMON XAVIER PEREIRA  4 CED 
Reitor 
Diretor 

Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 
CED - Chapa 1 - Maria de Lourdes Carvalho Nunes e Rosa Maria Ribeiro 

JONAS DAVID BRITO CAMPOS  5 CESA Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

MONICA DUARTE CAVAIGNAC 5 CESA Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

NATALIA MARIA SOUSA FALCAO  5 CESA Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 



 
Portaria Nº 13/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre a indicação dos fiscais de chapas das seções eleitorais para as Consultas Prévias para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE, 
para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e para as Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), do Conselho Universitário 
(CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 4 

Nome Seção Atuação Processo Eleitoral Chapa 

JANAYNNA MACHADO  5 CESA Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

LINDALVA NUNES DE SOUZA  5 CESA Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MARIA GRACIELLY SILVA 
RIBEIRO  

6 CCT Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

STHEFANE GOMES FEITOSA 6 CCT Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

TALITIELI VICENTE DE SOUSA  6 CCT Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

ELLEN SANTOS DO 
NASCIMENTO  

6 CCT Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

JOSE NELSON ARRUDA FILHO 6 CCT Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

FRANCISCO JOSE GAMA DE 
AZEVEDO 

6 CCT Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JAQUELINE MARIA HOLANDA 
DE LIMA 

6 CCT Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

SAMUEL FIDELES DE BARCELLOS 
VIEIRA 

6 CCT Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

BRUNO ARAUJO ROCHA  7 CCS Diretor CCS - Chapa 2 - Ivelise Brasil e Samya Coutinho 

GABRIEL MELO DE SOUSA  7 CCS Diretor CCS - Chapa 2 - Ivelise Brasil e Samya Coutinho 

JONAS DE OLIVEIRA MENESCAL  7 CCS Diretor CCS - Chapa 2 - Ivelise Brasil e Samya Coutinho 

BRUNO ARAUJO ROCHA  7 CCS Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

GABRIEL MELO DE SOUSA  7 CCS Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

JONAS DE OLIVEIRA MENESCAL  7 CCS Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

EDDIE WILLIAM DE PINHO 
SANTANA 

7 CCS 
Reitor 
Diretor 

Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 
CCS - Chapa 2 - Ivelise Brasil e Samya Coutinho 

MARNIELLE RODRIGUES 
COUTINHO 

7 CCS 
Reitor 
Diretor 

Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 
CCS - Chapa 2 - Ivelise Brasil e Samya Coutinho 

JOAO EVANGELISTA DOS 
SANTOS 

7 CCS Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

LUCILANE MARIA SALES DA 
SILVA 

7 CCS Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

MARIA ROCINEIDE FERREIRA DA 
SILVA 

7 CCS Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

SOFIA DIONIZIO SANTOS 7 CCS Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

CARLOS DIOGO MENDONCA DA 
SILVA 

7 CCS Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

ANA DARA ARAUJO DO 
NASCIMENTO  

8 CH Itaperi Diretor CH - Chapa 1 - Wilson Júnior Carvalho e Fátima Maria Leitão 

BRUNO WELLINGTON 
RODRIGUES DA SILVA  

8 CH Itaperi Diretor CH - Chapa 1 - Wilson Júnior Carvalho e Fátima Maria Leitão 

YARA DE OLIVEIRA SALES  8 CH Itaperi Diretor CH - Chapa 1 - Wilson Júnior Carvalho e Fátima Maria Leitão 

JAMILLY MUNIZ EVANGELISTA  8 CH Itaperi Diretor CH - Chapa 2 - Adriana Duarte Barros e João Emiliano de Aquino 

EDUARDA NATTALY FERREIRA 
NOBRE SANTOS 

8 CH Itaperi Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

JOAO TELES LIMA  8 CH Itaperi Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

JOSIVANIA CANDIDO DE 
MORAIS  

8 CH Itaperi Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

ALTEMAR DA COSTA MUNIZ 8 CH Itaperi Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

ISAIDE BANDEIRA DA SILVA 8 CH Itaperi Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JOSE HENRIQUE QUEIROZ DA 
SILVA  

8 CH Itaperi Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MAYARA KELLY LINS DA SILVA  8 CH Itaperi Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

AILA SANDY MOISES DIAS  9 CH Fátima Diretor CH - Chapa 1 - Wilson Júnior Carvalho e Fátima Maria Leitão 

ARLON CARVALHO ALVES  9 CH Fátima Diretor CH - Chapa 1 - Wilson Júnior Carvalho e Fátima Maria Leitão 

FRANCISCA NATALIA LEITE 
LOPES  

9 CH Fátima Diretor CH - Chapa 1 - Wilson Júnior Carvalho e Fátima Maria Leitão 

ANA CRISTINA SABOIA DO 
NASCIMENTO 

9 CH Fátima Diretor CH - Chapa 2 - Adriana Duarte Barros e João Emiliano de Aquino 

VIVIANE MAGALHAES PEREIRA 9 CH Fátima Diretor CH - Chapa 2 - Adriana Duarte Barros e João Emiliano de Aquino 

DANIEL DE LIMA AZEVEDO  9 CH Fátima Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

JOSE YTALO GOMES DA SILVA 9 CH Fátima Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 



 
Portaria Nº 13/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre a indicação dos fiscais de chapas das seções eleitorais para as Consultas Prévias para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE, 
para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e para as Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), do Conselho Universitário 
(CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 5 

Nome Seção Atuação Processo Eleitoral Chapa 

LENA LUCIA ESPINDOLA 
RODRIGUES FIGUEIREDO 

9 CH Fátima Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

CINTHYA SOUSA MACHADO 9 CH Fátima Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

FABIO ARAUJO DE OLIVEIRA  9 CH Fátima Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

HENRIQUE COSMO DA COSTA  9 CH Fátima Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JOSE MARIA NUNES GUERREIRO 10 FAFIDAM Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

LUCAS LIMA BEZERRA  10 FAFIDAM Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

YURI LIMA CAMPOS  10 FAFIDAM Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

MARIA LUCENIR JERONIMO 
CHAVES 

10 FAFIDAM Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

FRANCISCO SERGIO DE 
ALMEIDA PINHEIRO 

10 FAFIDAM Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

VICTOR ALEXANDRE BANDEIRA 
GIRAO  

10 FAFIDAM Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

ZENAIDE BARBOSA 10 FAFIDAM Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

ANTONIO LAILTON MORAES 
DUARTE 

10 FAFIDAM 
Reitor 
Diretor 

Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 
FAFIDAM - Chapa 1 - Alex Altair Machado e Erika Gomes Brito 

HUMBERTO MARINHO DE 
ALMEIDA 

10 FAFIDAM 
Reitor 
Diretor 

Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 
FAFIDAM - Chapa 1 - Alex Altair Machado e Erika Gomes Brito 

FRANCISCA DANIELE COSTA DE 
LIMA BESERRA 

10 FAFIDAM Diretor FAFIDAM - Chapa 1 - Alex Altair Machado e Erika Gomes Brito 

JEFFERSON NOGUEIRA LOPES 10 FAFIDAM Diretor FAFIDAM - Chapa 2 - Maria Lucenir Chaves e José Auri Pinheiro 

JOSE EUDES BAIMA BEZERRA 10 FAFIDAM Diretor FAFIDAM - Chapa 2 - Maria Lucenir Chaves e José Auri Pinheiro 

LUCIA HELENA DE BRITO 10 FAFIDAM Diretor FAFIDAM - Chapa 2 - Maria Lucenir Chaves e José Auri Pinheiro 

VYTOR ALVES DE LAVOR  11 FECLI Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

ANA PAULA GOMES CHAVES  11 FECLI Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

ANA PAULA TAVEIRA LIMA  11 FECLI Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

KLEYDE FERNANDES DA SILVA  11 FECLI Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

GLADESTON DA COSTA LEITE 11 FECLI Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

KALENE MARIA JESUS SILVA  11 FECLI Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA  13 FAEC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JEFFERSON DE FREITAS 
CARVALHO 

13 FAEC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JURACI DE ARAUJO LOPES  13 FAEC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

LEONARDO SOUSA SILVA  14 FECLESC 
CEPE - Docentes de 
Graduação Regular 
FECLESC 

CEPE - Docentes de Graduação Regular - FECLESC - Chapa 1 

LIDIA MARIA ANDRADE ALVES 
DE OLIVEIRA  

14 FECLESC Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

MARINY OLIVEIRA ARRUDA  14 FECLESC Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

FRANCIMA CAMPOS ROCHA 14 FECLESC Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

GABRIEL ARMSTRONG 
CARVALHO DE QUEIROZ  

14 FECLESC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

KOELYNE BARBOSA SANTANA 14 FECLESC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MIGUEL LEOCADIO ARAUJO 
NETO 

14 FECLESC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

SALIM HISSA NETO 14 FECLESC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MARIA ELISMAR DA SILVA 
SOUSA  

15 FACEDI Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

MYLENA NECO SANTOS  15 FACEDI Reitor Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 

ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA 15 FACEDI Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

FRANCISCO FURTADO TAVARES 
LINS 

15 FACEDI Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

MARIA VILENE TEIXEIRA 
CORDEIRO NUNES 

15 FACEDI Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MÔNICA GIOVANA ALVES 
CARDOSO RATTS 

15 FACEDI Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

LUCIO ROBERTO GALVAO DE 
ARAUJO 

16 CECITEC Reitor Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 



 
Portaria Nº 13/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre a indicação dos fiscais de chapas das seções eleitorais para as Consultas Prévias para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE, 
para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e para as Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), do Conselho Universitário 
(CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 6 

Nome Seção Atuação Processo Eleitoral Chapa 

ANA PAULA ARAUJO MOTA 16 CECITEC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

JOSIANA GONCALVES PERES  16 CECITEC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

MARLUCE TORQUATO LIMA 
GONCALVES 

16 CECITEC Reitor Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 

 


